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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Для обоснования прогнозов поведения

природной среды в условиях антропогенного потепления климата важно знать

ход и циклы ее изменения в ретроспективе, которые отражают как можно более

длительный период палеогеографической истории Земли, поскольку это дает

возможность вычленить антропогенную составляющую на фоне естественной

эволюции. Данная проблема требует привлечения региональных материалов,

обобщение которых в конечном итоге будет способствовать более точному

прогнозированию природной среды в меняющихся условиях. При решении этой

проблемы могут использоваться палеопочвы, поскольку они являются продуктом

взаимодействия факторов-почвообразователей: биоты, климата, породы, рельефа

и времени, и отражают эти взаимодействия в своем морфологическом облике

и свойствах.

Одним из регионов, представляющих интерес для выявления особенностей

природной среды в разные отрезки палеогеографической истории плейстоценового

периода, является Урал, имеющий меридиональное расположение,

обусловливающее его роль как климатораздела. Данные о биоклиматических

условиях плейстоцена на Южном Урале пока малочисленны. Это затрудняет

воссоздание непрерывного хода ландшафтно-климатических изменений

в плейстоцене и получение качественных и количественных характеристик

климата прошлого. В то же время палеопочвы в силу своего статуса как

естественно-исторического тела представляют собой архив сведений об изменении

условий за период своего формирования [Палеопочвы…, 2012] и поэтому

в конечном итоге дают возможность восстанавливать ход эволюции природной

среды в ретроспективе. Учитывая, что в отложениях Миасского карьера

на Южном Урале вскрывается серия хорошо сохранившихся и четко

прослеживаемых сарыкульских (миасских) палеопочв, маркируемых, согласно

В. В. Стефановскому [1997], границей Брюнес-Матуяма, и соотносимых со средним

плейстоценом [stratigraphy.org], а также перекрывающий его тыньинский
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стратиграфический горизонт и расположенные выше последнего батуринские

палеопочвы, представляется, что отложения этого карьера могут иметь большое

значение для диагностики палеопочв и реконструкции условий среднего

плейстоцена на Южном Урале.

Новые материалы и выводы о развитии природной среды среднего

плейстоцена на территории Южного Урала будут способствовать решению

сложной и актуальной проблемы современности – установлению общих и частных

закономерностей эволюции ландшафтно-климатических условий в плейстоценовую

эпоху.

Степень разработанности темы исследования подробно рассмотрена

в главе 1.

Цель исследования – диагностировать по признакам педогенеза

среднеплейстоценовые почвы Южного Урала с целью реконструкции на их

основе биоклиматических условий этого периода и встраивания их в систему

разновозрастных палеопочв Урала.

Задачи исследования:

1. Изучить морфологические, физико-химические свойства, состав гумуса

и основные характеристики гуминовых кислот среднеплейстоценовых палеопочв,

вскрытых в обнажении отложений Миасского карьера на Южном Урале, выявить

их специфику как диагностирующих признаков палеопедогенеза и выделить на их

основе палеопочвы.

2. Обобщить литературные и оригинальные материалы по составу гумуса

и гуминовых кислот современных почв Южного Урала и прилегающих территорий

с целью составления рецентной (современной) основы для диагностики палеопочв

и реконструкции природной среды их формирования педогумусовым методом.

3. Используя разработанную рецентную основу, определить соответствие

сохраняющихся во времени признаков педогенеза палеопочв таковым

современных почв Южного Урала и прилегающих территорий.

4. На основе комплекса признаков педогенеза в палеопочвах среднего

плейстоцена на Южном Урале, имеющих значимость для диагностики
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палеоприродной среды, реконструировать биоклиматические условия

ихформирования.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в следующем:

 впервые выявлены специфические признаки педогенеза

в среднеплейстоценовых отложениях Миасского карьера на Южном Урале и на

их основе выделена серия палеопочв в пределах сарыкульского (миасского),

тыньинского и батуринского стратиграфических горизонтов;

 показано, что основные изученные характеристики физико-химического

состава, а также состава, свойств гуминовых кислот и соотношения их с другими

компонентами гумуса палеопочв, выделенных в разных стратиграфических

подразделениях, имеют специфичные поля распределений их величин, которые

совпадают с таковыми типовых особенностей аналогов современных почв

степных – тундровых биоклиматических условий, свидетельствуя, согласно

принципу актуализма, об аналогичных природных условиях их формирования;

 впервые определено, что условия педогенеза в начале среднего

плейстоцена на территории восточного склона Южного Урала соответствовали

лесостепным обстановкам с периодом биологической активности более 150 дней,

а распространенные там палеопочвы были аналогами современных черноземов,

формирующихся в условиях лесостепи;

 впервые выявлено, что отложения тыньинского стратиграфического

горизонта характеризуются уменьшением интенсивности педогенной

переработанности осадков от их подошвы к кровле и изменением природной

обстановки до условий лесотундры – тундры;

 впервые установлен тренд изменения природной среды в среднем

плейстоцене на Южном Урале и рассчитан диапазон периода биологической

активности (ПБА) в течение отрезка времени 800–600 тыс. л. н., лежащий

в пределах 55–165 дней и соответствующий смене природной обстановки

от аналогов условий южной лесостепи через северную лесостепь до тундровых

условий и затем через северную лесостепь к условиям умеренно-засушливой

степи.
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Теоретическая и практическая значимость. Установленные в

среднеплейстоценовых палеопочвах Миасского карьера Южного Урала

специфические характеристики позволят встроить их в систему разновозрастных

почв Урала. Материалы и выводы диссертации могут использоваться при

решении широкого круга вопросов, относящихся к проблемам экологии и

палеоэкологии природной среды, а также эволюции почв и условий

почвообразования. Они могут способствовать обоснованию прогнозов поведения

природной среды на изученных и аналогичных им территориях.

Полученные данные могут использоваться в учебном процессе в вузах

соответствующего профиля при чтении лекций по палеопочвоведению,

палеогеографии, эволюции и экологии почв.

Методология и методы исследования. В основе исследования лежат

системный, сравнительно-экологический и сравнительно-аналитический подходы,

а также общепринятые методы и методики изучения почв, палеопочв и их

гумусовых веществ.

Положения, выносимые на защиту:

1. Использованная совокупность характеристик морфологии, физико-

химических свойств и гумусовой составляющей сарыкульских палеопочв,

маркированных границей Брюнес-Матуяма, позволила выявить, что условия

педогенеза в начале среднего плейстоцена на территории восточного склона

Южного Урала соответствовали лесостепным обстановкам с периодом

биологической активности более 150 дней, а палеопочвы были аналогами

современных черноземов, формирующихся в условиях лесостепи.

2. Полученные материалы изучения отложений тыньинского

стратиграфического горизонта (аналога MIS 18) свидетельствуют о слабой их

переработанности процессами педогенеза, уменьшении интенсивности последних

от подошвы к кровле отложений и о природной обстановке, изменяющейся

в диапазоне лесотундра – тундра.

Личный вклад. Автором совместно с научным руководителем определены

цель и задачи исследования, самостоятельно проведено полевое и лабораторное
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изучение почв, интерпретированы полученные материалы, на основе которых

сформулированы и обоснованы защищаемые положения и выводы работы.

Достоверность материалов и выводов определяется значительным

объемом данных, полученных с использованием современных методов анализа,

а также применением статистических методов обработки результатов.

Апробация работы. Основные результаты работы представлены в виде

устных докладов на V, VI, VII, VIII и IX Международных научных молодежных

школах по палеопочвоведению «Палеопочвы – хранители информации

о природной среде прошлого» (Новосибирск – Володарка, 2014, 2015, 2016, 2017,

2018), на Всероссийском конгрессе молодых биологов «Симбиоз-Россия 2014»

(Екатеринбург, 2014), на V Международной научной конференции «Отражение

био-, гео-, антропосферных взаимодействий в почвах и почвенном покрове»

(Томск, 2015), VII Всероссийской научно-практической конференции «Проблемы

экологии Южного Урала» (Оренбург, 2015), VII съезде Общества почвоведов

им. В. В. Докучаева (Белгород, 2016), Всероссийской научной конференции

с международным участием, посвященной 50-летию Института почвоведения

и агрохимии СО РАН (Новосибирск, 2018), на Пятой Европейской конференции

по мерзлотоведению (Шамони, Франция, 2018).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 20 работ, в том числе

5 статей в рецензируемых журналах, включенных в Перечень изданий,

рекомендованных ВАК при Минобрнауки России для опубликования результатов

диссертаций, и 1 статья в издании, входящем в международную базу

Web of Science.

Структура диссертации. Диссертация изложена на 156 страницах, состоит

из введения, 4 глав, заключения, списка литературы, представленного


[…]


палеопочв (142–155 дней) соответствуют области значений периода

биологической активности, характерной для современных лесостепных условий

формирования, тогда как ПБА в период формирования отложений тыньинского

стратиграфического горизонта не превышает 60 дней, что характерно для суровых

низкотемпературных условий [Дергачева, 2018 ; Учаев и др., 2018 б]. Параметры

гуминовых кислот по величине Н:С нижних батуринских палеопочв отражают

условия, аналогичные таковым верхних сарыкульских палеопочв, тогда как для
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верхних батуринских палеопочв определен самый высокий из всех изученных

нами палеопочв период биологической активности, превышающий 160 дней, что

характерно для почв умеренно-засушливой степи.

В целом, диапазон периода биологической активности (ПБА) в течение

отрезка времени 800–600 тыс. лет назад, лежит в пределах от 57 дней в период

формирования тыньинского горизонта до 162 дней во время формирования

верхней батуринской почвы (рисунок 26).

Таким образом, в результате выявленных и изученных признаков

педогенеза в палеопочвах и отложениях среднего плейстоцена Южного Урала

и поиска аналогов среди современных почв разных условий формирования были

определены биоклиматические условия, существовавшие в период 800–600 тыс.

лет назад на Южном Урале, и впервые реконструированы количественные

параметры изменения периода биологической активности в этот период времени.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Полученные характеристики вещественного состава и гумусовой

составляющей отложений, вскрытых в бортах Миасского карьера на Южном

Урале, лежащих выше границы Брюнес–Матуяма и охватывающих, согласно

В. В. Стефановскому [2006], три стратиграфических подразделения

(сарыкульский, тыньинский и батуринский горизонты), позволили выявить в них

разной сохранности признаки педогенеза (от полного почвенного профиля

до отдельных горизонтов или их совокупности, а также свойств почвенной массы

в целом или отдельных их компонентов), провести сравнение характеристик

палеопочв с современными почвами разных условий формирования, выявить

аналоги между ними и определить биоклиматические условия их формирования.

Тренд изменения природной среды в этот временной отрезок соответствовал

смене природной обстановки от аналогов условий южной лесостепи через

северную лесостепь до тундровых условий и затем через северную лесостепь

к условиям умеренно-засушливой степи.

На основе элементного состава и спектральных свойств одного из основных

компонентов органо-минеральных взаимодействий в палеопочвах – гуминовых

кислот, их долевого участия в составе гумусовых веществ и соотношении

с другими компонентами гумуса (в частности, Сгк:Сфк) проведена диагностика

отложений среднего плейстоцена не только теплых периодов, фиксируемых

по внешне выраженному присутствию палеопочв или их горизонтов, но и

отложений холодных стадий, педогенное преобразование которых не фиксируется

морфологически. Анализ параметров соотношения основных структурообразующих

элементов в гуминовых кислотах позволил впервые определить диапазон периода

биологической активности для временного отрезка 800–600 тыс. лет назад.

Проведенные исследования позволили сделать ряд выводов, логично

вытекающих из полученных материалов и их интерпретации:

1. Выявленные специфические разноуровневые признаки педогенеза

в среднеплейстоценовых отложениях Миасского карьера на Южном Урале,
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относящихся к сарыкульскому (миасскому), тыньинскому и батуринскому

горизонтам, позволили выделить в них четыре палеопочвы, расчленить их на

горизонты и провести диагностику биоклиматических условий их формирования.

2. Составленная на основе оригинальных и литературных материалов

рецентная основа по составу гумуса, а также составу и свойствам гуминовых

кислот основных типов почв разных ландшафтных условий Южного Урала

и прилегающих территорий, позволила выявить аналоги между палеопочвами

и современными почвами с целью диагностики палеопочв и реконструкции

природной среды их формирования.

3. Ряд показателей физико-химического состава палеопочв разного возраста,

а также долевого участия гуминовых кислот в составе гумуса, их состава, свойств

и соотношения с другими компонентами гумусовых веществ находятся в

соответствии друг с другом и свидетельствуют о преобладании лесостепных –

степных условий в период формирования гумусовых горизонтов палеопочв и

очень холодных и влажных (аналогичных лесотундровым или тундровым) – при

формировании отложений тыньинского горизонта.

4. Состав гумуса и свойства почв, а также соотношения элементов в

гуминовых кислотах палеопочв сарыкульского и батуринского стратиграфических

горизонтов позволили установить, что преобладающим типом почвообразования

в период их формирования было черноземообразование в лесостепных и степных

условиях, причем нижние sr палеопочвы формировались в условиях, характерных

для южной части лесостепи, верхние sr″ и нижние bt палеопочвы – для более

северных ее районов, а верхние батуринские bt″ палеопочвы – в условиях

умеренно-засушливой степи; период биологической активности этих палеопочв

не переходит границ, лежащих в диапазоне 55–165 дней.

5. Признаки педогенеза в отложениях тыньинского горизонта,

перекрывающего сарыкульский, соответствуют условиям холодного и влажного

климата с периодом биологической активности не более 60 дней и показывают

постепенное изменение условий их формирования от подошвы отложений к их

кровле в сторону похолодания.
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6. Изменение условий природной среды в период 800–600 тыс. лет назад

имело направленность от аналогов условий южной лесостепи на границе Брюнес–

Матуяма через северную лесостепь до тундровых условий в период педогенного

преобразования отложений тыньинского горизонта и затем через северную

лесостепь к условиям умеренно-засушливой степи в палеопочве, приуроченной к

кровле изученных отложений.

Дальнейшие исследования будут дополнены данными по составу гумуса

и гуминовых кислот современных почв северных территорий Урала для

уточнения условий формирования холодного Тыньинского стратиграфического

горизонта на Южном Урале. Планируется провести аналогичное исследование

палеопочв и отложений более древних и более молодых плейстоценовых

геологических горизонтов Южного Урала.
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