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Построение прогнозных сценариев на основе ретроспективного анализа

на основе данных о палеопочвах является актуальной научной задачей,

особенно в условиях глобальных изменений климата. Средний плейстоцен

характеризуется становлением ледниково-межледниковых циклов

современного типа (стотысячелетних, Zachos et al., 2001). При этом

среднеплейстоценовые почвы вообще охарактеризованы слабо в мировой

литературе. Данных о динамике ландшафтной среды в плейстоцене на Урале

в настоящее время недостаточно. Представленное исследование хорошо

вписывается в общую научную задачу - установлению общих и частных

закономерностей эволюции ландшафтно-климатических условий в

плейстоценовую эпоху.

Глава 1 представляет собой литературный обзор и посвящена

диагностике палеопочв и возможности их использования для

палеогеографических реконструкций. Этот обзор послужил основанием для

выбора диагностических признаков, которые будут в дальнейшем

использованы автором. Некоторые заключения автора непонятны. Например,

что «накопление гумуса сопровождается оглиниванием». Но ведь в

гумусовых горизонтах черноземов нет оглинивания. К сожалению, в данной

главе отсутствуют сведения о динамике природной среды в плейстоцене и

отражении этой динамики в палеопочвах. Также не рассматриваются

современные отечественные и зарубежные литературные материалы по

среднеплейстоценовым палеопочвам.

В Главе 2 дается описание объектов и методов исследования. В этой

главе приводятся достаточно подробные сведения о природных условиях

района исследований. Изученные почвы в своем роде уникальны.

Палеопочвы среднеплейстоценового возраста редко встречаются в

геологической летописи. Особенно неожиданно их наличие в горно-лесном

поясе Урала. Достаточно уникальным является и тот факт, что все профили

не срезаны, и представлены полным набором горизонтов, включая гумусово­

аккумулятивный. Этот факт как раз и позволяет автору привлекать к

палеогеографической реконструкции характеристики гумусовых веществ.

Огромное значение имеет и наличие однозначного стратиграфического

репера - границы Брюнес-Матуяма. В то же время непонятно, как

оценивается принадлежность вышележащих слоев с палеопочвами к

интервалу времени, соответствующему изотопно-кислородным стадиям

МИС 18 и МИС 17? В целом в данном разделе не хватает сведений о

геоморфологическом и геологическом строении территории. Не приводятся

сведения, на каких породах сформированы исследованные палеопочвы.

Лишь на с. 74 диссертации указано, что это аллювиальные отложения.

Неясно, какова же была ландшафтная обстановка в среднем плейстоцене, при

которой на аллювиальных отложениях были сформированы зрелые профили

черноземных почв? В настоящее время объект исследования расположен в

горном поясе. По-видимому, в среднем плейстоцене рельеф был равнинный,

что позволило формироваться фациям глинистого аллювия. Имеются ли в

литературе какие-либо указания на этот счет?

В Главе 3 составленной на основе оригинальных и литературных

материалов рассматриваются основные типы почв современных

ландшафтных условий Южного Урала и прилегающих территорий, которые,

по мнению автора, могут послужить основой для сопоставления папеопочв с

их современными аналогами. Делается упор на возможность использования

данных по составу гумуса, а также составу и свойствам гуминовых кислот -

основных индикаторов, используемых автором.

Глава 4 это основная глава диссертации. В ней рассматриваются

аналитические характеристики палеопочв, и проводится реконструкция

биоклиматических условий времени их формирования. Свойства гумусово­

аккумулятивных горизонтов сарыкульских и батуринских почв однозначно

свидетельствуют в пользу их степного генезиса. Не вызывает сомнения и

интерпретация почвенных признаков тыньинского стратиграфического

горизонта как признаков холодного педогенеза. Таким образом, установлена

связь динамики природной среды в среднем плейстоцене с ледниково­

межледниковыми циклами.

Следует отметить, что заключения автора, хотя и справедливые,

делаются на основе главным образом одного набора взаимосвязанных

показателей - элементного состава и спектральных свойств гуминовых

кислот и их соотношении с другими компонентами гумуса. Используется

также распределение карбонатов по профилю. Эти выводы можно было бы

усилить другими независимыми показателями. Прежде всего, более

детальным анализом морфологии. Черноземные почвы отличаются набором

ярких морфологических признаков, достаточно устойчивых во времени. Это

зернистая структура, характер пористости и ризолиты трав. К сожалению,

при описании морфологии этим признакам не уделялось внимания.

Возможно, карбонатный псевдомицелий, о котором упоминает автор,

свидетельствует о наличии, как пористости, так и ризолитов. Другой мощный

инструмент, который бы существенно усилил ход заключений автора, это

анализом микростроения. В древних степных почвах прекрасно сохраняются

гумусово-глинистые агрегаты, характерные для черноземов.

Микроморфология также позволяет отделить инситные формы карбонатных

новообразований от диагенетических. Исследованные палеопочвы имеют в

целом аккумулятивное распределение карбонатов. В то же время, на их

содержание в профиле очевидно оказали влияние диагенетические процессы.

Так, в нижней саракульской почве почвенный профиль глубже 60 см не

вскипает, в то время как гумусовые горизонты вскипают с поверхности, что

возможно либо в сухостепных условиях, либо при диагенетическом

поступлении карбонатов из перекрывающих отложений. Следовало также

исследовать возможность изучения фитолитных спектров, известных в

почвах с палеогена.

Вызывает сомнение использование автором данных по распределению

гранулометрических фракций для реконструкции биоклиматических

условий. Почвообразующие породы отличаются сильной неоднородностью.

Так, содержание мелкопесчаной фракции в нижней сарыкульской почве в

зачистке 1-016 варьирует от 36 до 3%. Содержание ила также

неупорядоченно варьирует - от 15 до 47%. Общих закономерностей в

содержании и профильном распределении фракций не прослеживается, что

типично для аллювиальных осадков. Увеличение содержания ила в горизонте

В связывается с лесостепными условиями формирования почв. В то же

время, в расчистке 1-016 на этих же глубинах отмечается меньшее

содержание песка. В расчистке 9-014 максимум содержания ила приурочен к

верхней части гумусового горизонта. Очевидно, речь идет о

седиментационной неоднородности. На этом фоне необоснованным выглядит

заключение автора: «На основании распределения ила и карбонатов по

полному профилю палеопочвы и реакции среды можно предположить, что

они могли вмываться вглубь почвенного профиля в период ее

функционирования». Седиментационная неоднородность прослеживается и в

гранулометрическом составе верхнесарыкульских почв. Так, содержание

мелкого песка в расчистке 2-013 варьирует от 2 до 17% с минимальным

содержанием на глубине 66-86 см. Также необоснованным выглядит и

заключение автора о том, что «В период формирования тыньинского

стратиграфического горизонта происходило накопление отложений,

отличающихся пониженным содержанием ила, что говорит о его

формировании в относительно холодных условиях, при продолжающемся

постепенном снижении теплообеспеченности». Правильнее сказать, что

почвы тыньинского интервала формировались на породах с меньшим

содержанием ила, не придавая этому факту палеогеографического значения.

Ведь накопление глинистых или песчаных фракций зависит от режима

водотока и глинистые фации могут накапливаться и в холодных условиях. В

этой связи вызывают сомнения в правомерности приводить обобщенные

данные по всем расчисткам (Рис. 14 диссертации и Рис. 4 автореферата).

Высказанные замечания носят полемический характер. Они

обусловлены значимостью поставленной научной проблемы и нисколько не

снижают общей высокой оценки представленной работы. На основе

комплексной характеристики гумусовых веществ почв, дополненной

морфологической характеристикой, автором подтверждена динамика

природной среды соответствующая межпедниково-ледниковым циклам в

интервале 800-600 ка со сменой условий в интервале южная лесостепь -

тундра - сухая степь. Обоснована связь этих циклов с изотопно-

кислородными стадиями (МИС 19-17).

Диссертация представляет собой законченное научное исследование.

Основные выводы и защищаемые положения автора достаточно обоснованы.

Не вызывает сомнений и научная новизна представленных результатов.

Работа написана с использованием большого числа литературных

источников, в том числе и зарубежных. Достоверность выполненных

исследований не вызывает сомнений и обосновывается большим объемом

представленных материалов и достаточным количеством публикаций в

рецензируемых журналах. Основные результаты диссертации опубликованы

в научных изданиях. Автореферат соответствует основному содержанию и

выводам диссертации.

Диссертация отвечает требованиям, установленным ВАК к работам

подобного рода. Содержание диссертации соответствует паспорту

специальности 03.02.13 - «почвоведение» (по биологическим наукам), а

также критериям, определенным Положением о порядке присуждения

ученых степеней.

Таким образом, соискатель У чаев Антон Павлович заслуживает

присуждения ученой степени кандидата биологических наук по

специальности 03.02.13 - «почвоведение» (по биологическим наукам).

Официальный оппонент:

Ведущий научный сотрудник
Лаборатории экологического
почвоведения кафедры Географии почв
факультета Почвоведения МГУ им.
М.В. Ломоносова, доктор
биологических наук (03.02Л 3
почвоведение)
119991, Москва, Ленинские горы, д.1,
стр. 12, Московский государственный
университет имени М.В. Ломоносова,
Факультет почвоведения
Тел. +74959393523.
E-mail: inain@soil.msu.ru
www.soil.msu.ru у j ^ q ^

Александр Олегович Макеев

' а *

Сведения об организации:
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Московский государственный университет имени
М.В. Ломоносова» (119991, г. Москва, Ленинские горы, 1; 8 (495) 939-10-00,
info@rector.msu.ru, www.msu.ru)

mailto:inain@soil.msu.ru
http://www.soil.msu.ru
mailto:info@rector.msu.ru
http://www.msu.ru